- "Qui est dans son bon droit" : "...Qui est le plus *loyal* ? - Qui l'est ? dist Madame, vous, qui l'avez gaignié !" (LA SALE, J.S. E., 1456, 417).

2. [D'une chose]

a) [D'un mariage] "Légitime, légal" : Pur un droit heir desheriter Nulle homme ne se doit accorder Que soit de *loial* mariage. (HÉRAUT CHANDOS, Vie Prince Noir T., c.1385, 129).

b) [D'une lignée] : «...C'est mes freres germains de *loial* engendree...» (Renaut Mont. B.N. V., c.1350-1400, 574). Et trouve que vostre besayeu fut nommé Lepidus ou Lupus, archiduc d'Austrice, lequel se maria à une fille du duc de Mylan, nommée Cecille, et n'est pas de ceste lignie presente, yssue de la bastarde de Mylan et du conte Francisque dit Sforce, nouveau en celle seigneurie, mais de *leal* et legitime heritage, et portant d'argent à ung serpent azur. (LA MARCHE, Mém., I, c.1470, 28).

c) [D'un titre] : ...et estoit Guillaume ung vaillant prince et desconfit les Anglois et fut roy d'Engleterre et avoit tres bon, juste et *loyal* titre. (JUV. URS., T. crest., c.1446, 76).

d) *Loyal droit*. "Ce qui revient légalement à qqn" : Mieux vault son cuer adurer D'endurer Que tollir, car Dieu rendroit A chascun son *loyal* droit. (CHART., B. Nobles, c.1424, 399).

B. - [Domaine administratif]

1. [D'une marchandise] "Qui est conforme aux règlements de qualité établis par les autorités d'un métier" : ...que desorenavant on mette de par nous une ensengne et une loy de plonc à leur dras qui seront *loyaus*, dont li uns costés dou plonc aura l'ensengne d'un lyon et li autres costés de une merlete (Hist. industr. drapière Flandre E.P., t.3, 1331, 46). N'est merveille se cil forvoie Qui veult entrer par double voie Et tent a chascun vent veles, Et ne fait mie *leaux* les teles Qui entretient le chanvre au lin. (Tomb. Chartr. Trois contes S., c.1337-1339, 104). ...[il] confesse devoir et gaige à Jehan de Grant Rue, marchand et bourgeois de Paris, ou au porteur, etc. la somme de quatre cens et quarante huit livres tournois franc d'or du coing du Roy nostre sire pour XX sols tournois, pour vente, bail et delivrance de fer d'Espaigne bon *leal* et marchand (Reg. crim. Chât., II, 1389-1392, 487). Et ainsi sont faux marchans qui mectent le plus bel et le meilleur dessus et le pire dessous, et jurent que tout est bon et *loial* (Ménagier Paris B.F., c.1392-1394, 34). Et avec ce condempne lesdis de Rappan et Vavasseur à baillier, delivrer et faire mouldre, labourer et cuire deux muis de bon blé fourment, *loyal* et marchand, en pains de IIIJ deniers parisis la piece, c'est assavoir, chascun d'eulz ung muy (FAUQ., I, 1417-1420, 377). Or convendra il les champs demourer desers, inhabitez et habandonnez aux bestes sauvaiges, et ceulx qui par travail de *loial* marchandise ont les aucuns en leur necessitez secouruz demourer despourvez et esgarez et perdre par courroux la vie après les biens (CHART., Q. inv., 1422, 21).